
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-40

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso 
d’opera relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e 
di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”. 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349).

Adottata il 16/07/2020
Esecutiva dal 30/07/2020

16/07/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-40

OGGETTO  Affidamento  dell’incarico  professionale  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  corso 
d’opera relativa  ai  lavori  di  “Demolizione e  ricostruzione di accessi  alle  scogliere  naturali  e di 
demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”. 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la D.D. n. 2020-183.1.0.-36 del 29/06/2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, previa consultazione di n. 3 operatori  
economici,  mediante  Richiesta  di  offerta  (Rdo)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  Coordinatore  della 
sicurezza in corso d’opera relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere 
naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”;

 - la scelta del contraente è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui condizioni sono 
definite dal mercato;

Dato atto che:

- sulla piattaforma MEPA, in data 06/07/2020, si è provveduto alla predisposizione della richiesta n. 
2601893, categoria “Servizi/Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispe-
zione e catasto stradale”, per un importo a base di gara di Euro 10.096,03 (comprensivo degli oneri 
previdenziali 4%), oltre IVA 22%, invitando i seguenti soggetti:

• Ing. Filippo Gulotta
• Geobeda Studio Associato 
• Ing. Marco Gavagnin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
13/07/2020 alle ore 12.00, di n. 2 offerte;

Visto:

- il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa (allegato al presente provve-
dimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, a dimostrazione della correttezza delle 
operazioni eseguite, da cui si evince che l’offerta dello Studio Associato Geobeda risulta la migliore 
con un importo di € 4.926,86 (comprensivo di oneri previdenziali 4%) oltre IVA 22%;

Ritenuto:

- pertanto possibile, per quanto sopra, affidare l’incarico professionale per Coordinatore della sicu-
rezza in corso d’opera dei lavori relativi alla “Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere 
naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino” allo Studio As-
sociato Geobeda, quale miglior offerente della RDO MEPA n.  2601893, per un importo contrattua-
le di Euro 4.926,86 (contributi previdenziali 4% compresi) oltre IVA 22%, pari ad euro 1.083,91, 
per un importo complessivo di Euro 6.010,77 – tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria 
al capitolo 77004, IMPE 2020/9384;

Dato atto che:
 
- la prestazione di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti Codici:
CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7;
- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’e-
spletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Evidenziato che l’importo complessivo di € 6.010,77di cui al presente provvedimento, è finanziato 
con quota del Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio 2020;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.2.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), allo Studio Associato Geobeda di Geno-
va (Cod. Benf. 55545), P.IVA 02052330996;

2) Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è 
caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

4) Di mandare a prelevare la somma di € 6.010,77 al capitolo 77004, c.d.c. 3400 “Manutenzione 
strade -Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020, Crono 2019/815, Pdc 2.2.1.9.12, C.O. 
34171.32.3,  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/9384  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2020/9934;

5)    Di dare atto che l’importo di Euro 6.010,77 è finanziato con quota del Fondo Pluriennale 
Vincolato del Bilancio 2020;

6) Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, agli adempimenti rela-
tivi alla stipula definitiva del contratto d’appalto sulla piattaforma del Mepa;

7) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e nel rispetto di quanto indicato nel documento “Condizioni  particolari  del 
Servizio”;

8) Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento,  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta proce-
dura di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-40
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso d’opera relativa ai 
lavori di “Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e 
rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”. 
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2601893

Descrizione RDO: Incarico professionale di
Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione nell’ambito

dell’appalto denominato
“Demolizione e ricostruzione di

accessi alle scogliere naturali e di
demolizione e rifiorimento di

scogliere artificiali nel levante
cittadino”.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

ARCH. VALCALDA ROBERTO

Inizio presentazione offerte: 06/07/2020 16:16

Termine ultimo presentazione
offerte:

13/07/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

08/07/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

13/01/2021 12:00

1/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 1 di 6



Fornitore)

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

13/01/2021 13:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto
stradale

Numero fornitori invitati: 3

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Incarico professionale di
Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione nell’ambito

dell’appalto “Demolizione e
ricostruzione di accessi alle

scogliere naturali e di demolizione
e rifiorimento di scogliere artificiali

nel levante cittadino”.

CIG Z0D2D67CC7

CUP B37G19000050004

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via di francia 3Genova - 16149
(GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: 0FQVUM . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

10096,03000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizi architettonici, di
costruzione, ingegneria, ispezione

e di anagrafica tecnica per la
costituzione del catasto stradale e
della segnaletica (Scheda di RdO

per fornitura a corpo)

2/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 2 di 6



Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Servizio prevalente
oggetto della RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

3 * Prezzo
complessivo della

fornitura del
servizio

Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

CALCOLO
CORRISPETTIVO

Incarico professionale
di Coordinatore della
sicurezza in fase di

esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione e
ricostruzione di

accessi alle scogliere
naturali e di

demolizione e
rifiorimento di

scogliere artificiali nel
levante cittadino”.

Corrispettivo
Cse Accessi A

Mare E
Scogliere

Levante.pdf
(229KB)

DETERMINA A
CONTRARRE

Gara Dd36 Gara
Cse Scaletta

Nervi.pdf
(1017KB)

DISCIPLINARE
INCARICO

Incarico professionale
di Coordinatore della
sicurezza in fase di

esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione e
ricostruzione di

accessi alle scogliere
naturali e di

Disciplinare
Cse

Scaletta.pdf
(635KB)

3/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 3 di 6



demolizione e
rifiorimento di

scogliere artificiali nel
levante cittadino”.

INFORMATIVA DATI
PERSONALI

Gara Informativa Ex
Art13 Gdpr I
Rev01.pdf
(432KB)

RELAZIONE
ILLUSTRATIVA

Incarico professionale
di Coordinatore della
sicurezza in fase di

esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione e
ricostruzione di

accessi alle scogliere
naturali e di

demolizione e
rifiorimento di

scogliere artificiali nel
levante cittadino”.

R01 Relazione
Generale

Illustrativa E
Fotografica.pdf

(6MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

AUTOCERTIFICAZIONE Incarico
professionale

di
Coordinatore

della
sicurezza in

fase di
esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione
e

ricostruzione
di accessi

alle scogliere
naturali e di
demolizione
e rifiorimento
di scogliere
artificiali nel

levante
cittadino”.

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

4/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 4 di 6



DGUE Incarico
professionale

di
Coordinatore

della
sicurezza in

fase di
esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione
e

ricostruzione
di accessi

alle scogliere
naturali e di
demolizione
e rifiorimento
di scogliere
artificiali nel

levante
cittadino”.

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Incarico
professionale

di
Coordinatore

della
sicurezza in

fase di
esecuzione
nell’ambito
dell’appalto

“Demolizione
e

ricostruzione
di accessi

alle scogliere
naturali e di
demolizione
e rifiorimento
di scogliere
artificiali nel

levante
cittadino”.

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

5/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 5 di 6



Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice fiscale Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 FILIPPO
GULOTTA

02056060995 GLTFPP84B11D969I GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

2 GEOBEDA
STUDIO

ASSOCIATO
DEI

DOTTORI F.
BERRA & C.
DASSERETO

02052330996 02052330996 GENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

3 MARCO
GAVAGNIN

01642910994GVGMRC79R26D969TGENOVA(GE)LIGURIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

6/6

Data Creazione Documento: 06/07/2020 04:16 Pagina 6 di 6



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2601893

Descrizione RDO: Incarico professionale di
Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione nell’ambito

dell’appalto denominato
“Demolizione e ricostruzione di

accessi alle scogliere naturali e di
demolizione e rifiorimento di

scogliere artificiali nel levante
cittadino”.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 06/07/2020 16:16

1/4

Data Creazione Documento: 14/07/2020 01:12 Pagina 1 di 4



Termine ultimo presentazione
offerte:

13/07/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

08/07/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

13/01/2021 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

13/01/2021 13:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto
stradale

Lotto esaminato: 1 Incarico professionale di Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’appalto “Demolizione e

ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e
rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”.

CIG Z0D2D67CC7

CUP B37G19000050004

Oggetto di Fornitura 1 Servizi architettonici, di
costruzione, ingegneria, ispezione

e di anagrafica tecnica per la
costituzione del catasto stradale e
della segnaletica (Scheda di RdO

per fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

10096,03000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 FILIPPO GULOTTA Singola 0205606099513/07/2020
08:58

2 GEOBEDA STUDIO Singola 0205233099610/07/2020

2/4

Data Creazione Documento: 14/07/2020 01:12 Pagina 2 di 4



ASSOCIATO DEI
DOTTORI F. BERRA
& C. DASSERETO

11:00

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

13/07/2020 15:45:58 13/07/2020
15:56:01

Non esistono Richieste Amministrative di Gara

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente AUTOCERTIFICAZIONE DGUE

Valutazione Note Valutazione Note

FILIPPO
GULOTTA

Approvato nessuna Approvato nessuna

GEOBEDA
STUDIO

ASSOCIATO DEI
DOTTORI F.
BERRA & C.
DASSERETO

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

13/07/2020 15:56:09 13/07/2020
15:58:40

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di

3/4

Data Creazione Documento: 14/07/2020 01:12 Pagina 3 di 4



sistema)

Valutazione Note

FILIPPO GULOTTA Approvato nessuna

GEOBEDA STUDIO
ASSOCIATO DEI DOTTORI F.

BERRA & C. DASSERETO

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

GEOBEDA STUDIO ASSOCIATO
DEI DOTTORI F. BERRA & C.

DASSERETO

4926,86000000

FILIPPO GULOTTA 6249,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 14/07/2020 01:12 Pagina 4 di 4


